



DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016



RESOLUÇÃO N° 15de24 de Outubro de 2018

Súmula: "Balanço Geral do Fundo Municipal de Assistência Social exercício, 2017".

A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, em Reunião Ordinária do dia 24 de Outubro de 2018, dentro das competências e das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1.005/2011.

CONSIDERANDO, CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, órgão superior de deliberação colegiada, instituído pela Lei Municipal n° 011/84 de 04/10/1994 e alterada pela lei Municipal n° 1.005, de 29 de setembro de 2011; Capítulo II DAS COMPETÊNCIAS Art. 2º, IX, XVIII;

CONSIDERANDO, o REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, art. 2º, VI;

RESOLVE:

Artigo 1º - Dar parecer FAVORÁVEL a Prestação de Contas relativas ao Fundo Municipal de Assistência Social, exercício 2017.

Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Nova Andradina – MS, 24 de outubro de 2018.

Ana Kelly Pereira Clemente **Presidente do CMAS**

PUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 109/2018

PROCESSO N° 64.811/2018 FLY N° 5962/2018.

DAS PARTES: O MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS e as empresas CORNETO & PEREIRA LTDA, CNPJ n° 12.971.911/0001-45, com sede à R. MILTON MODESTO, 1932 - CENTRO, N. ANDRADINA - MS, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) MARCELO PEREIRA DA SILVA, CPF n° 711.122.431-00, COMERCIAL ELETRICA ANZAI LIMITADA, CNPJ n° 03.922.226/0001-38, com sede à AV ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 214 - Centro, Nova Andradina - MS, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) MÔNICA ANZAI, CPF n° 481.613.731-91, VERONEZI & BANDEIRA LTDA, CNPJ n° 02.021.202/0001-45, com sede à AV; ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE 877 - Centro, N. ANDRADINA - MS, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) JOAO VERONEZI GARCIA, CPF n° 203.822.869-87, CONCORDIA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - EPP, CNPJ n° 16.041.907/0002-10, com sede à AV. ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE - CENTRO, NOVA ANDRADINA - MS, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) FERNANDO ROSSI, CPF n° 106.697.088-28, DILUZ COMERCIO DE MAT. ELETRICOS LTDA., CNPJ n° 11.997.015/0001-92, com sede à R. BAHIA, 1369 - SALA 01, S/N - VL MARMAN, Campo Grande - MS, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) ROBERTO CESAR LOPES CARVALHO, CPF n° 845.778.431-53, PRE MOLDADOS CONCREVIA EIRELI, CNPJ n° 05.290.116/0001-26, com sede à AV MARIA JOSE COLOMBO,521 - DISTRITO INDUSTRIAL, Nova Andradina - MS, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) VITOR RENAN DALEFE DA SILVA, CPF n° 025.007.161-03, BRUNO ARIZOLI CORREIA BATISTA - ME, CNPJ n° 01.764.084/0001-00, com sede à RUA MILTON MODESTO,1982 - Centro, N. ANDRADINA - MS, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) BRUNO ARIZOLI CORREA BATISTA, CPF n° 831.705.451-91, MMI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, CNPJ n° 15.275.465/0001-22, com sede à R. PROFESSOR MAX HUMPL, 1139, SALA COMER - SALTO DO NORTE, Blumenau - SC, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) ANDERSON ARAUJO BONFIM, CPF n° 222.356.258-27, ADEMIR TADEU LOPES, CNPJ n° 37.222.239/0001-16, com sede à RUA WALTER HUBACHER - CENTRO, N. ANDRADINA - MS, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) ANTONIO MARCOS DA ROCHA, CPF n° 697.283.481-34, LORENCINI RUSSO & CIA LTDA, CNPJ n° 02.921.768/0001-23, com sede à AV. JOSE H. A. CAMARGO, 79 - CENTRO, N. ANDRADINA - MS, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) ADILSON TEIXEIRA DA SILVA, CPF n° 365.244.171-00, MADETRES COMERCIO DE MADEIRAS LTDA, CNPJ n° 22.466.008/0001-80, com sede à AV FILINTO MULLER,3335 - - INTERLAGOS, Três Lagoas - MS, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) SERGIO JORGE MENDES, CPF n° 490.476.716-00, ALBERTO DE SOUZA COIMBRA, CNPJ n° 31.021.764/0001-97, com sede à AV ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE,2350 - CENTRO, Nova Andradina - MS, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) ALBERTO SOUZA COIMBRA, CPF n° 562.841.281-34 neste ato denominado simplesmente **Fornecedor**, resolvem em comum e reciproco acordo celebram o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 109/2018**, mediante às cláusulas e condições aqui estipuladas.

DO OBJETO

O objeto da presente Ata de Registro de Preços, é conforme as especificações abaixo relacionadas:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL, MATERIAIS DE PINTURA EM GERAL, MADEIRAS, FERRAMENTAS PARA OFICINA, BANCOS DE CONCRETO, LIXEIRAS E BICICLETÁRIOS PARA ATENDER SECRETARIAS: SERVIÇOS PÚBLICOS, INFRAESTRUTURA, EDUCAÇÃO E PLANEJAMENTO.

DOS PREÇOS

O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão n° 173/2018, a saber:

122-ADEMIR TADEU LOPES						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
1	LIXA FERRO N° 0100	NORTON	UN	64,00	1,50	96,00
11	MACACO HIDRAULICO TIPO GARRAFA. CAPACIDADE DE 06 (SEIS) TONELADAS. EQUIPADO COM VALVULA DE SOBRECARGA. ACOMPANHADO DE CABO COM GARANTIA MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	BOVENAU	UN	3,00	127,25	381,75
15	CHAVE DE IMPACTO PNEUMÁTICA PARA USO EM CAMINHÕES, ÔNIBUS, TRATORES, ETC.	VONDER	UN	1,00	1.819,00	1.819,00
	DE NO MÍNIMO 1"; VELOCIDADE LIVRE: DE NO MÍNIMO 3.900 RPM; TORQUE MÁXIMO: 2.400 N.M, 244.8 KGFM; CAPACIDADE DO PARAFUSO: 38 MM; ENTRADA DE AR: DE NO MÍNIMO ½"; MANGUEIRA: DE NO MÍNIMO ½"; PRESSÃO DE AR: DE MÍNIMO 8 KG/CM², 90 PSI; PESO MÁXIMO: 18 KG.					
17	CHAVE ESTRELA, COM MEDIDAS DIFERENTES EM CADA LADO DE 1.3/8 X 1.1/2. PRODUZIDA EM AÇO ESPECIAL (NIQUELADO E CROMADO). UTILIZADA PARA APERTO E DESAPERTO EM PORCAS, PARAFUSOS PERFIL SEXTAVADOS E DODECAGONAIS. COM LOGOTIPO E MEDIDAS ESTAMPADAS EM ALTO RELEVO FACILITANDO A IDENTIFICAÇÃO DA FERRAMENTA.	VONDER	UN	5,00	89,00	445,00
18	CHAVE ESTRELA, COM MEDIDAS DIFERENTES EM CADA LADO DE 7/16 X 3/8. PRODUZIDA EM AÇO ESPECIAL (NIQUELADO E CROMADO). UTILIZADA PARA APERTO E DESAPERTO EM PORCAS, PARAFUSOS PERFIL SEXTAVADOS E DODECAGONAIS. COM LOGOTIPO E MEDIDAS ESTAMPADAS EM ALTO RELEVO FACILITANDO A IDENTIFICAÇÃO DA FERRAMENTA.	VONDER	UN	5,00	11,46	57,30
19	CHAVE ESTRELA, COM MEDIDAS DIFERENTES EM CADA LADO DE 9/16 X 1/2. PRODUZIDA EM AÇO ESPECIAL (NIQUELADO E CROMADO). UTILIZADA PARA APERTO E DESAPERTO EM PORCAS, PARAFUSOS PERFIL SEXTAVADOS E DODECAGONAIS. COM LOGOTIPO E MEDIDAS ESTAMPADAS EM ALTO RELEVO FACILITANDO A IDENTIFICAÇÃO DA FERRAMENTA.	VONDER	UN	5,00	11,00	55,00
Total do Fornecedor:						2.854,05

6467-ALBERTO DE SOUZA COIMBRA						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
12	MACACO HIDRAULICO TIPO GARRAFA, CAPACIDADE DE 12 (DOZE) TONELADAS, EQUIPADO COM VÁLVULA DE SOBRECARGA, ACOMPANHADO DE CABO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	VONDER	UN	3,00	205,00	615,00
13	MACACO HIDRAULICO TIPO GARRAFA, CAPACIDADE DE 18 (DEZOITO) TONELADAS, EQUIPADO COM VÁLVULA DE SOBRECARGA, ACOMPANHADO DE CABO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	VONDER	UN	3,00	265,00	795,00
16	CHAVE DE IMPACTO PNEUMÁTICA PARA O USO EM OFICINAS MECÂNICAS E OUTRAS APLICAÇÕES, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ENCAIXE: DE NO MÍNIMO 1/2"; CAPACIDADE DO PARAFUSO: 5/8"; ENTRADA DE AR: DE NO MÍNIMO 1/4"; MANGUEIRA: DE NO MÍNIMO 3/8"; PRESSÃO DE AR: DE NO MÍNIMO 6 KG/CM², 90 PSI.	HARION	UN	1,00	680,00	680,00
20	CHAVE FIXA, COM MEDIDAS DIFERENTES EM CADA LADO DE 9/16 X 1/2. PRODUZIDA EM AÇO ESPECIAL (NIQUELADO E CROMADO), UTILIZADA PARA APERTO E DESAPERTO EM PORCAS, PARAFUSOS PERFIL SEXTAVADOS E QUADRADOS, COM LOGOTIPO E MEDIDAS ESTAMPADAS EM ALTO RELEVO FACILITANDO A IDENTIFICAÇÃO DA FERRAMENTA.	TRAMONTINA	UN	5,00	6,00	30,00
21	CHAVE ESTRELA, COM MEDIDAS DIFERENTES EM CADA LADO DE 10 X 11. PRODUZIDA EM AÇO ESPECIAL (NIQUELADO E CROMADO), UTILIZADA PARA APERTO E DESAPERTO EM PORCAS, PARAFUSOS PERFIL SEXTAVADOS E DODECAGONAIS, COM LOGOTIPO E MEDIDAS ESTAMPADAS EM ALTO RELEVO FACILITANDO A IDENTIFICAÇÃO DA FERRAMENTA.	TRAMONTINA	UN	5,00	9,95	49,75
22	CHAVE DE BIELA 11 MM, UTILIZADA PARA APERTO E DESAPERTO EM PARAFUSO SEXTAVADO, PRODUZIDA EM AÇO CROMO VANÁDIO TEMPERADO, COM MEDIDA GRAVADA EM BAIXO RELEVO NO CORPO DA CHAVE PARA RÁPIDA IDENTIFICAÇÃO DA FERRAMENTA.	TRAMONTINA	UN	4,00	14,75	59,00
23	CHAVE DE BIELA 10 MM, UTILIZADA PARA APERTO E DESAPERTO EM PARAFUSO SEXTAVADO, PRODUZIDA EM AÇO CROMO VANÁDIO TEMPERADO, COM MEDIDA GRAVADA EM BAIXO RELEVO NO CORPO DA CHAVE PARA RÁPIDA IDENTIFICAÇÃO DA FERRAMENTA.	TRAMONTINA	UN	4,00	14,75	59,00
24	CHAVE DE BIELA 13 MM, UTILIZADA PARA APERTO E DESAPERTO EM PARAFUSO SEXTAVADO, PRODUZIDA EM AÇO CROMO VANÁDIO TEMPERADO, COM MEDIDA GRAVADA EM BAIXO RELEVO NO CORPO DA CHAVE PARA RÁPIDA IDENTIFICAÇÃO DA FERRAMENTA.	TRAMONTINA	UN	4,00	16,50	66,00
25	CHAVE DE BIELA 12 MM, UTILIZADA PARA APERTO E DESAPERTO EM PARAFUSO SEXTAVADO, PRODUZIDA EM AÇO CROMO VANÁDIO TEMPERADO, COM MEDIDA GRAVADA EM BAIXO RELEVO NO CORPO DA CHAVE PARA RÁPIDA IDENTIFICAÇÃO DA FERRAMENTA.	TRAMONTINA	UN	4,00	15,50	62,00
27	ARCO DE SERRA, FABRICADO EM AÇO, COM CABO ERGONOMICO INJETADO EM POLIPROPILENO, UTILIZADO PARA SERRAS BIMETAL DE CORTE RÁPIDO DE 12".	TRAMONTINA	UN	4,00	18,00	72,00
29	CHAVE DE FENDA CRUZADA (PHILIPS) MEDINDO 5X100MM (3/16" X 4"), PRODUZIDA EM AÇO CROMO VANÁDIO, UTILIZADA PARA APERTAR E DESAPERTAR PARAFUSOS TIPO FENDA CRUZADA.	TRAMONTINA	UN	8,00	5,30	42,40

30	CAIXA DE FERRAMENTAS COM CINCO GAVETAS E DIVISÓRIAS, COM PORTA CADEADO, PRODUZIDA EM CHAPA DE AÇO REFORÇADO, REFERÊNCIA 550	NIL ARTE	UN	4,00	70,00	280,00
32	MULTÍMETRO DIGITAL, NAS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: VISOR: DE CRISTAL LÍQUIDO ("LCD"), 6000 CONTAGENS, MULTIFUNCIONAL E COM ILUMINAÇÃO; FUNÇÕES: TENSÃO CONTÍNUA E ALTERNADA, CORRENTE CONTÍNUA E ALTERNADA, RESISTÊNCIA, TESTE DE CONTINUIDADE, TESTE DE DIODO, HFE, FREQ., CAPACITÂNCIA, TEMP., CICLO DE ATIVIDADE, MEMÓRIA, SELEÇÃO DE ESCALA AUTOMÁTICA; TRUÊ RMS, LANTERNA E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO (AUTO POWER OFF) EM 15 MINUTOS PARA DESATIVAR O DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO PRESSIONE O BOTÃO VERMELHO "H" AO LIGAR O MULTÍMETRO E O SÍMBOLO DE UM RELÓGIO NÃO SERÁ EXIBIDO NO VISOR; INDICAÇÃO DE SOBRECARGA; INDICAÇÃO DE PILHA DESCARREGADA; COEFICIENTE DE TEMPERATURA: 0,1°EXATIDÃO°C (23°C); TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: DE 0° A 40°C; UMIDADE DE OPERAÇÃO: MENOR QUE 80% SEM CONDENSACÃO; TEMPERATURA DE ARMAZENAGEM: DE - 10° A 60°C; ALIMENTAÇÃO: PILHAS ALCALINAS OU SIMILAR; TAXA DE AMOSTRAGEM: TRÊS VEZES POR SEGUNDO; PROTEÇÃO: DOIS FUSÍVEIS DE AÇÃO RÁPIDA, SENDO UM DE 10A/250V E OUTRO DE 0,6A/250V; ALTITUDE MÁXIMA DE OPERAÇÃO: 2.000 METROS.	THOMPSON	UN	2,00	18,50	37,00
92	DESEMPENADEIRA PLÁSTICA, SEM ESPUMA, BASE E CABO EM PVC, CABO COM FORMATO ANATÔMICO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 115X265 MM.	BELLOTO	UN	4,00	6,00	24,00
100	TRENA LINEAR COMPRIMENTO DA FITA 5 M/ 162; LARGURA DA FITA 19 MM (3/4"), CORPO EM PLÁSTICO ABS, COM DEPÓSITO DE REBOBINAMENTO, FITA EM AÇO TEMPERADO, COM FUNDO AMARELO E GRAVAÇÃO MM E POL. ANTIREFLEXO, COM FREIO/TRAVA DA FITA.	TOP FORCE	UN	8,00	11,50	92,00
Total do Fornecedor:						2.963,15

144-BRUNO ARIZOLI CORREIA BATISTA - ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
79	LIXEIRA COM DIVISÓRIAS, NAS DIMENSÕES 3,00X1,00X0,80, COM SEIS PÉS, CONTENDO CINCO DIVISÓRIAS, SENDO UMA 1,00X1,00 M E QUATRO 1,00X0,50 M. TENDO CADA DIVISÓRIA SUA TAMPA INDIVIDUAL. FABRICADA EM CHAPA GALVANIZADA Nº20 (ANTI-FERRUGEM); PUXADOR DE TAMPA CROMADO, PÉS DE SUSTENTAÇÃO QUE PERMITEM A FIXAÇÃO NA BASE DE CONCRETO E FUNDO COM SISTEMA DE ESCOAMENTO PARA ÁGUA DE MODO A PERMITIR A LIMPEZA, PINTURA DE PROTEÇÃO, DEVENDO SER ENTREGUE COM ADESIVAGEM COMPLETA CONFORME ORIENTAÇÃO DA SECRETARIA SOLICITANTE.	TRADIÇÃO	UN	20,00	3.890,00	77.800,00
110	SUPORTE BICICLETÁRIO, CAPACIDADE PARA CINCO BICICLETAS, EM CANO DE 2" POLEGADAS, FERRO Ø 10 MM. ENTREGUE INSTALADO.	TRADIÇÃO	UN	50,00	500,00	25.000,00
Total do Fornecedor:						102.800,00

345-COMERCIAL ELETRICA ANZAI LIMITADA						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
67	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, POTÊNCIA NOMINAL 15W, TIPO BASE E-27, FLUXO LUMINOSO MÍN. 1500, TIPO BULBO LEITOSO, TEMPERATURA DE COR 6500, COR BRANCA FRIA, APLICAÇÃO AMBIENTE INTERNO, FORMATO COMPACTA.	Avant	UN	100,00	19,00	1.900,00
70	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, POTÊNCIA NOMINAL ENTRE 6 E 7, TIPO BASE E-27 BULBO PAR-20, FLUXO LUMINOSO MÍN. 500, TEMPERATURA DE COR MÍN. 6000K	Avant	UN	100,00	21,00	2.100,00
77	LÂMPADA TUBULAR LED 16W T8 6.5K 1390 LUMEN, TONALIDADE LUZ BRANCA FRIA, FORMATO TUBULAR, BÍPINO, COMPRIMENTO 589,8 A 590MM, DIÂMETRO 26MM, POTÊNCIA 16W.	Avant	UN	700,00	13,00	9.100,00
Total do Fornecedor:						13.100,00

3670-CONCORDIA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - EPP						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
2	CAL HIDRATADA	SILICATE	SACO	150,00	13,40	2.010,00
5	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL CROMADO, TIPO ESFERA COM ALAVANCA, DIÂMETRO 1/2" COM ADAPTADOR PARA 3/4", ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADAPTADOR PARA MANGUEIRA, 1/4 VOLTA, APLICAÇÃO USO GERAL.	JAPI	UN	90,00	12,00	1.080,00
14	ALICATE UNIVERSAL EM AÇO TEMPERADO, DUREZA (HV) : MANDÍBULA 427, ÁREA DE CORTE 784 , PINO ARTICULÁVEL 276, TAMANHO MÍNIMO 200MM.	TRAMONTINA	UN	4,00	20,00	80,00
28	CHAVE DE FENDA MEDINDO 5X100MM (3/16" X 4"), PRODUZIDA EM AÇO CROMO VANÁDIO, UTILIZADA PARA APERTAR E DESAPERTAR PARAFUSOS DIVERSOS.	TRAMONTINA	UN	8,00	3,90	31,20
38	Pedra brita, N° 1/2 granulometria dimensão de 9 a 13 mm	DUVEZA	m3	95,00	175,00	16.625,00
39	Tijolo maciço cerâmico para alvenaria; medindo 225x105x50 mm (comprimento x largura x altura); categoria tipo tijolo aparente, categoria B; conforme norma NBR 7170	NERVOSO	UN	12.000,00	0,48	5.760,00
41	AREIA LAVADA TIPO FINA A GRANEL	PARANA	m3	505,00	112,00	56.560,00
42	Areia, grossa-lavada; composto de areia natural, com porcentagem em peso nas peneiras 6,3 mm (0 a 7%), 1,2mm (30 a 70%), 0,15mm (90 a 100%); com modulo de finura de 1,99; com limite de porcentagem de torrões de argila igual a 1,5%; com limite de material carbonático igual a 0,5% (concreto apar.) e 1% (demais concretos); com limite de material pulverulentos em concreto submetido a desgaste superficial de 3% e demais concretos de 5%; composto de grãos minerais, duros, compactos, limpos e duráveis; conforme NBR 7211, 7217, 7218, 7219, 7389, etc.	PARANA	m3	170,00	112,00	19.040,00
46	Vergalhão 5/16" 8 mm (NBR 7480/2007), barra com 12 metros	GERDAU	BARRA	640,00	28,50	18.240,00
58	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 3, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 415, CORRENTE NOMINAL 40A, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 5 - 10, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR IEC 60947-2:2013, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO POR MEIO DE TRILHO DIM 35MM, COR BRANCA, CURVA DE DISPARO C; CERTIFICADO PELO INMETRO.	TRAMONTINA	UN	20,00	29,50	590,00
63	MÓDULO TOMADA 2P+T, 10A, 250V, PARA SER UTILIZADO EM PLACAS DA LINHA LUX2, REFERENCIA TRAMONTINA 57115030, BRANCO.	TRAMONTINA	UN	120,00	3,00	360,00
66	MÓDULO CEGO, PARA SER UTILIZADO EM PLACAS DA LINHA LUX2, REFERENCIA TRAMONTINA 57115090, BRANCO.	TRAMONTINA	UN	40,00	0,67	26,80
80	TINTA ESMALTE PREMIUM A BASE D'ÁGUA DE ALTA QUALIDADE, SUPERIOR ACABAMENTO E SUPERRESISTÊNCIA. ENVAZADO EM LATA DE 3,6 LITROS. INDICADA PARA USO EXTERIOR E INTERIOR EM SUPERFÍCIES DE ALUMÍNIO, ALVENARIA, GALVANIZADO, MADEIRA, METAL FERROSO E PVC. COMPOSIÇÃO BÁSICA: DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMERO ACRÍLICO MODIFICADO, PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS, CARGAS INERTES, ADITIVOS ESPECÍFICOS, ÁGUA, COALESCENTES E FRAGRÂNCIA ANTIALÉRGICA, NÃO CONTENDO PIGMENTOS E ADITIVOS À BASE DE METAIS PESADOS. PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER COR.	LUKSCOLOR	LATA	130,00	63,90	8.307,00
85	TINTA LÁTEX STANDART A BASE D'ÁGUA. ENVAZADO EM LATA DE 3,6 LITROS. INDICADA PARA USO INTERIOR EM SUPERFÍCIES DE ALVENARIA, REBOCO, CONCRETO E MASSA CORRIDA OU MASSA ACRÍLICA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: DISPERSÃO AQUOSA ACRÍLICO-ESTIRENADA, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS MINERAIS, COALESCENTES, ESPESANTES CELULÓSICOS E ACRÍLICOS, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA, NÃO CONTENDO PIGMENTOS E ADITIVOS À BASE DE METAIS PESADOS. PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER COR.	LUZTOL	LATA	70,00	34,00	2.380,00

89	SELADOR ACRÍLICO A BASE D'ÁGUA, ENVAZADO EM LATA DE 18 LITROS INDICADO PARA USO EXTERIOR E INTERIOR EM SUPERFÍCIES DE REBOCO CURADO, CONCRETO E SUPERFÍCIES SEMELHANTES. COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA À BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO ACRÍLICO, PIGMENTOS, CARGAS MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS, GLICÓIS E TENSOATIVOS ETOXILADOS, NÃO CONTENDO PIGMENTOS E ADITIVOS À BASE DE METAIS PESADOS. PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER COR.	CIACOLLOR	LATA	15,00	42,90	643,50
90	SELADOR GRAFIATO A BASE D'ÁGUA, ENVAZADO EM LATA DE 18 LITROS. INDICADO PARA USO EXTERIOR E INTERIOR EM SUPERFÍCIES DE REBOCO, BLOCOS DE CONCRETO, CONCRETO APARENTE, MASSA CORRIDA OU ACRÍLICA, FIBROCIMENTO, REPINTURAS SOBRE PVA OU ACRÍLICO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA À BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO ACRÍLICO, CARGAS MINERAIS INERTES E TENSOATIVOS ETOXILADOS, NÃO CONTENDO PIGMENTOS E ADITIVOS À BASE DE METAIS PESADOS. PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER COR.	CIACOLLOR	LATA	10,00	64,00	640,00
106	PINCEL 76 MM	TIGRE	UN	9,00	11,00	99,00
Total do Fornecedor:						132.472,50

4609-CORNETO & PEREIRA LTDA						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
3	SIFÃO SIMPLES, MATERIAL POLIPROPILENO, COR BRANCA, TIPO CORPO SANFONADO / FLEXÍVEL, TIPO HASTE ADAPTÁVEL, DIÂMETRO SAÍDA 40/50, DIÂMETRO ENTRADA 1 1/2, APLICAÇÃO TANQUE, PIA, LAVATÓRIO E BIDÊ	ASTRA	UN	130,00	7,35	955,50
33	LIXA MASSA COM COSTADO DE PAPEL LEVE PARA APLICAÇÃO NO LIXAMENTO DE PAREDES, PREPARAÇÃO PARA PINTURA DE AMBIENTES, LIXAMENTO DE MADEIRAS E USO GERAL. DIMENSÕES MÍNIMAS 220X270 MM, GRANULOMETRIA 100 (FEPA).	CARBORUNDUM	UN	200,00	0,45	90,00
43	CIMENTO Portland comum (cp1); composto de clínquer adicionado de sulfatos de cálcio; com resistência de 25MPa; porcentagem em peso de clínquer-sulfato de cálcio de 100%; embalados em sacos de papel tipo "kraft" contendo 50 quilos do produto; com limite de porcentagem de resíduo insolúvel menor ou igual a 1%; com limite de porcentagem de perda ao fogo menor ou igual a 2%; com limite de porcentagem de óxido de magnésio menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de trióxido de enxofre menor ou igual a 4%; com limite de porcentagem de anidrido carbônico menor ou igual a 1%; o tempo de início/fim de pega, respectivamente maior ou igual a 1 hora/menor ou igual a 10 horas; com limite de expansibilidade a quente/frio menor ou igual a 5mm; normatização conforme NBR 5732, MB-2295, EM-1, etc; limite de resíduo na peneira 75 milímicra menor ou igual a 12%.	ITAU	SACO	5.150,00	28,75	148.062,50
Total do Fornecedor:						149.108,00

4826-DILUZ COMERCIO DE MAT. ELETRICOS LTDA.						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
52	REATOR LAMPADA VAPOR METALICO, TIPO USO INTERNO, POTENCIA NOMINAL LAMPADA 400, TENSÃO NOMINAL 220, FREQUÊNCIA NOMINAL 50/60, FATOR POTÊNCIA > OU = 0,92, DISTANCIA MINIMA ENTRE REATOR E LAMPADA 4M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IGNITOR E CAPACITOR INCORPORADOS; COM REGISTRO INMETRO e SELO PROCELLENCE	DEMAPE	UN	30,00	59,90	1.797,00
53	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 1, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 127 / 220 A 240, CORRENTE NOMINAL 25A, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 5 - 10, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR IEC 60947-2:2013, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO POR MEIO DE TRILHO DIM 35MM, COR BRANCA, CURVA DE DISPARO C; CERTIFICADO PELO INMETRO.	LUKMA	UN	20,00	4,60	92,00
54	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 1, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 127 / 220 A 240, CORRENTE NOMINAL 32A, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 5 - 10, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR IEC 60947-2:2013, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO POR MEIO DE TRILHO DIM 35MM, COR BRANCA, CURVA DE DISPARO C; CERTIFICADO PELO INMETRO.	LUKMA	UN	10,00	4,90	49,00
55	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 2, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 220 A 240/380, CORRENTE NOMINAL 25A, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 5 - 10, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR IEC 60947-2:2013, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO P/MEIO DE TRILHO DIM 35MM, COR BRANCA, CURVA DE DISPARO C; CERTIFICADO PELO INMETRO.	LUKMA	UN	10,00	16,80	168,00
56	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 2, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 220 A 240/380, CORRENTE NOMINAL 40A, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 5 - 10, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR IEC 60947-2:2013, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO P/MEIO DE TRILHO DIM 35MM, COR BRANCA, CURVA DE DISPARO C; CERTIFICADO PELO INMETRO.	LUKMA	UN	30,00	17,45	523,50
57	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 2, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 220 A 240/380, CORRENTE NOMINAL 50A, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 5 - 10, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR IEC 60947-2:2013, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO P/MEIO DE TRILHO DIM 35MM, COR BRANCA, CURVA DE DISPARO C; CERTIFICADO PELO INMETRO.	LUKMA	UN	20,00	17,50	350,00

59	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 3, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 415, CORRENTE NOMINAL 50A, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 5 - 10, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR IEC 60947-2:2013, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO POR MEIO DE TRILHO DIM 35MM, COR BRANCA, CURVA DE DISPARO C; CERTIFICADO PELO INMETRO.	LUKMA	UN	7,00	25,15	176,05
60	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 3, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 415, CORRENTE NOMINAL 70A, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 5 - 10, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR IEC 60947-2:2013, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO POR MEIO DE TRILHO DIM 35MM, COR BRANCA, CURVA DE DISPARO C; CERTIFICADO PELO INMETRO.	LUKMA	UN	8,00	26,60	212,80
61	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 3, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 415, CORRENTE NOMINAL 125A, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 5 - 10, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR IEC 60947-2:2013, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO POR MEIO DE TRILHO DIM 35MM, COR BRANCA, CURVA DE DISPARO C; CERTIFICADO PELO INMETRO.	LUKMA	UN	12,00	76,10	913,20
62	PLACA MODULAR 2X4, MODELO LUX2 COM 2 POSTOS AFASTADOS, REFERENCIA TRAMONTINA 57105006.	STECK	UN	50,00	1,90	95,00
64	MODULO TOMADA 2P+T, 20A, 250V, PARA SER UTILIZADO EM PLACAS DA LINHA LUX2, REFERENCIA TRAMONTINA 57115032, BRANCO.	STECK	UN	40,00	3,40	136,00
65	MODULO INTERRUPTOR SIMPLES, 10A, 250V, PARA SER UTILIZADO EM PLACAS DA LINHA LUX2, REFERENCIA TRAMONTINA 57115001, BRANCO.	STECK	UN	40,00	3,10	124,00
68	LAMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, POTENCIA NOMINAL 30W, TIPO BASE E-27, FLUXO LUMINOSO MIN. 2300, TIPO BULBO LEITOSO, TEMPERATURA DE COR 6500, COR BRANCA FRIA, APLICAÇÃO AMBIENTE INTERNO, FORMATO COMPACTA.	KIAN	UN	100,00	44,20	4.420,00
69	INTERRUPTOR, QUANTIDADE PÓLOS 1, QUANTIDADE ALAVANCAS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 15A COM CARGA RESISTIVA EM 120VCA, TIPO AÇIONAMENTO ALAVANCA COM BUCHA E PORCA, REFERÊNCIA MARGIRIUS ELECTRIC 14.103, ACABAMENTO ALAVANCA METÁLICA; SEM CAIXA E SEM TAMPA, TEMPERATURA TRABALHO 0 A 55, RIGIDEZ DIELETRICA 1.000 V(RMS) PARA 1 MINUTO (MÍNIMO), RESISTENCIA DE ISOLAMENTO MÍNIMO DE 1.000 MEGAOHMS	ILUMI	UN	50,00	2,80	140,00
71	CABO FLEXIVEL 2,5 MM, ISOLAÇÃO PARA 750 VOLTS - ANTI-CHAMA	CORFIO	M	200,00	0,90	180,00
72	CABO FLEXIVEL 4 MM, ISOLAÇÃO PARA 750 VOLTS - ANTI-CHAMA	CORFIO	M	700,00	1,47	1.029,00
73	CABO FLEXIVEL 6,00MM, ISOLAÇÃO PARA 750 VOLTS, ANTI-CHAMA, COR PRETO.	CORFIO	M	300,00	2,30	690,00
74	FITA ISOLANTE ANTI-CHAMAS, EM PVC, AUTO ADESIVA; MEDINDO 19 MM X 20 M X 0,18 MM, NA COR PRETA, SIMILAR AS MARCAS: FAME, INTRAL.	ENERBRAS	UN	20,00	2,75	55,00
75	CABO FLEXIVEL 10 MM, ISOLAÇÃO PARA 750 VOLTS - ANTI-CHAMA, SIMILAR A MARCA CORFIO.	CORFIO	UN	500,00	3,95	1.975,00
76	LAMPADA DE VAPOR METÁLICO, TIPO ROSCA DE FORMATO TUBULAR DE 220 VOLTS EM 400 WATTS, BOCAL E-40 COR BRANCA TRANSPARENTE DE ALTA PRESSÃO, SIMILAR ÀS MARCAS: PHILLIPS, OSRAM, SYLVANIA, GE, INTRAL.	KIAN	UN	78,00	29,80	2.324,40
Total do Fornecedor:						15.449,95

31-LORENCINI RUSSO & CIA LTDA						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
4	ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2, COMPRIMENTO 40, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM NIPLE REPARO UNIVERSAL, CAIXA DESCARGA ACOIPLADA, AÇÃOAMENTO SUPERIOR, MODELO SIMPLES, REF. 1100.SI.54.01	ASTRA	UN	40,00	4,40	176,00
6	ALICATE DE PRESSÃO, TAMANHO 10", COM ABERTURA REGULÁVEL, COM FORMATO CURVO INFERIOR E RETO SUPERIOR, COM GATILHO DE LIBERAÇÃO RÁPIDA, PRODUZIDO EM AÇO CROMO VANÁDIO E ACABAMENTO NIQUELADO E CROMADO.	ASTRA	UN	90,00	44,80	4.032,00
26	ESPÁTULA BETUMADEIRA FLEXÍVEL, CABO EM POLIPROPILENO, LÂMINA EM AÇO COM 100MM.	TRAMONTINA	UN	4,00	29,80	119,20
31	Ca para pintura; composto de carbonato de cálcio; embalagem com 8 (oto) quilogramas; conforme NBR's 7175, 9205, 9206.	PACETA	UN	2,00	8,90	17,80
37	ARAME RECOZIDO BWG N°. 18 (NBR 5589/82), Diâmetro nominal 1,25mm, resistência à tração até 40 kgf/mm²	CEM	SACO	7.010,00	9,85	69.048,50
40	PREÇO COM CABEÇA, EM AÇO GALVANIZADO, COM CABEÇA CÔNICA; PONTA TIPO DIAMANTE; MEDINDO 26x78 JP X LPP; NORMALIZAÇÃO CONFORME NBR 6627.	BELCO	KG.	102,00	10,84	1.105,68
45	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA, EM CHAPA DE AÇO ENCRUADO DE 0,6 MM, BANHADA EM VERNIZ CONTRA OXIDAÇÃO, CABO DE MADEIRA COM FORMATO ANATÔMICO, FIXADO NA BASE COM REBITES, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 115X265 MM.	GERDAU	KG	102,00	13,50	1.377,00
91	FITA ADESIVA DE PAPEL (CREPE) PARA MASCARAMENTO DE PINTURA, COM LARGURA DE 19 MM, EM ROLO DE 50 M	METALSUL	UN	4,00	9,95	39,80
97	FITA ADESIVA DE PAPEL (CREPE) PARA MASCARAMENTO DE PINTURA, COM LARGURA DE 24 MM, EM ROLO DE 50 M	3M	ROLO	50,00	3,20	160,00
98	ROLO DE PINTURA ANTI GOTA 23 CM COM CABO	3M	ROLO	50,00	3,90	195,00
104	PINCEL 2" POLEGADA	ATLAS	UN	10,00	16,50	165,00
107	PINCEL 2" POLEGADA	ATLAS	UN	15,00	5,90	88,50
108	PINCEL 75mm	ATLAS	UN	9,00	13,90	125,10
109	PALHA DE AÇO N° 0	NORTON	UN	70,00	0,98	68,60
Total do Fornecedor:						76.718,18

5881-MADETRIS COMERCIO DE MADEIRAS LTDA						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
48	MADEIRA SERRADA, DE ALTA DENSIDADE (ANGICO, PEREBA, GARAPA, OU EQUIVALENTE), PARA UTILIZAÇÃO EM PONTES E MATABURROS, PODENDO SER RETIRADA NAS MEDIDAS QUE SE FIZER NECESSÁRIA, TENDO COMO COMPRIMENTO MÁXIMO DE 6,00M E LARGURA/ESPESURA MÁXIMA DE 0,30M.	MAD3	m3	100,00	2.950,00	295.000,00
Total do Fornecedor:						295.000,00

6023-MM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
78	LIXEIRA BASCULANTE, COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS; ESTRUTURA EM AÇO, COM SUPORTES EM TUBOS DE 1.1/2"X2MM PARA DIRETA FIXAÇÃO EM PISO (CHUMBADO AO SOLO); COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PO; NA COR BRANCA; COM ESPAÇO PARA PUBLICIDADE NA PARTE SUPERIOR DE ~40X30CM (LARGURA X ALTURA) E INFERIOR DE ~40X20CM (LARGURA X ALTURA), DEVENDO SER ENTREGUE COM ADESIVAGEM EM IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA; CONFORME MODELO ANEXO.	NM METAIS	UN	300,00	424,00	127.200,00
Total do Fornecedor:						127.200,00

2305-PRE MOLDADOS CONCREVIA EIRELI						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
10	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PB 400 MM DE 1,50 METROS DE COMPRIMENTO.		UN	60,00	128,00	7.680,00
49	TUBO DE CONCRETO ARMADO, DIÂMETRO DE 0,80 MTS(NBR-8890/2007: CLASSE PA-1 E PA-4).	CONCREVIA PRE	UN	60,00	527,90	31.674,00
50	TUBO DE CONCRETO ARMADO, Ø 1,00 METRO (NBR- 8890/2007: CLASSE PA-1 E PA-4).	CONCREVIA PRE	UN	50,00	677,60	33.880,00
51	TUBO DE CONCRETO ARMADO, Ø 0,60 METROS (NBR- 8890/2007: CLASSE PA-1 E PA-4).	CONCREVIA PRE	UN	80,00	286,50	22.920,00
Total do Fornecedor:						96.154,00

274-VERONEZI & BANDEIRA LTDA						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
34	LIXA MASSA COM COSTADO DE PAPEL LEVE PARA APLICAÇÃO NO LIXAMENTO DE PAREDES, PREPARAÇÃO PARA PINTURA DE AMBIENTES, LIXAMENTO DE MADEIRAS E USO GERAL. DIMENSÕES MÍNIMAS 220X270 MM. GRANULOMETRIA 120 (FEPA).	TIGRE	UN	200,00	0,45	90,00
35	LIXA MASSA COM COSTADO DE PAPEL LEVE PARA APLICAÇÃO NO LIXAMENTO DE PAREDES, PREPARAÇÃO PARA PINTURA DE AMBIENTES, LIXAMENTO DE MADEIRAS E USO GERAL. DIMENSÕES MÍNIMAS 220X270 MM. GRANULOMETRIA 180 (FEPA).	TIGRE	UN	200,00	0,44	88,00
36	LIXA MASSA COM COSTADO DE PAPEL IMPERMEÁVEL PARA APLICAÇÃO NO LIXAMENTO A ÚMIDO OU A SECO DE PAREDES, PEÇAS METÁLICAS, PREPARAÇÃO PARA PINTURA DE AMBIENTES, LIXAMENTO DE MADEIRAS E USO GERAL. DIMENSÕES MÍNIMAS 220X270 MM. GRANULOMETRIA 100 (FEPA).	TIGRE	UN	200,00	0,48	96,00
81	TINTA ESMALTE PREMIUM A BASE D'ÁGUA DE ALTA QUALIDADE, SUPERIOR ACABAMENTO E SUPERRESISTÊNCIA, ENVAZADO EM LATA DE 18 LITROS, INDICADA PARA USO EXTERIOR E INTERIOR EM SUPERFÍCIE DE ALUMÍNIO, ALVENARIA, GALVANIZADO, MADEIRA, METAL FERROSO E PVC. COMPOSIÇÃO BÁSICA: DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMERO ACRÍLICO MODIFICADO, PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS, CARGAS INERTES, ADITIVOS ESPECÍFICOS, ÁGUA, COALESCENTES E FRAGRÂNCIA ANTIALÉRGICA, NÃO CONTENDO PIGMENTOS E ADITIVOS À BASE DE METAIS PESADOS, PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER COR.	GRAFFTER	LATA	35,00	99,00	3.465,00
82	TINTA LÁTEX PREMIUM A BASE D'ÁGUA DE ALTA QUALIDADE, SUPERIOR ACABAMENTO E SUPERRESISTÊNCIA, ENVAZADO EM LATA DE 3,6 LITROS, INDICADA PARA USO EXTERIOR E INTERIOR EM SUPERFÍCIES DE ALVENARIA, REBOCO, CONCRETO, GESSO, FIBROCIMENTO, TEXTURAS E REVESTIDAS COM MASSA ACRÍLICA EM ÁREAS EXTERNAS E INTERNAS E MASSA CORRIDA EXCLUSIVAMENTE EM ÁREAS INTERNAS. COMPOSIÇÃO BÁSICA: DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMERO ACRÍLICO MODIFICADO, PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS, CARGAS INERTES, ADITIVOS ESPECÍFICOS, ÁGUA, COALESCENTES E FRAGRÂNCIA ANTIALÉRGICA, NÃO CONTENDO PIGMENTOS E ADITIVOS À BASE DE METAIS PESADOS, PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER COR.	GRAFFTER	LATA	40,00	55,50	2.220,00
83	TINTA LÁTEX PREMIUM A BASE D'ÁGUA DE ALTA QUALIDADE, SUPERIOR ACABAMENTO E SUPERRESISTÊNCIA, ENVAZADO EM LATA DE 18 LITROS, INDICADA PARA USO EXTERIOR E INTERIOR EM SUPERFÍCIES DE ALVENARIA, REBOCO, CONCRETO, GESSO, FIBROCIMENTO, TEXTURAS E REVESTIDAS COM MASSA ACRÍLICA EM ÁREAS EXTERNAS E INTERNAS E MASSA CORRIDA EXCLUSIVAMENTE EM ÁREAS INTERNAS. COMPOSIÇÃO BÁSICA: DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMERO ACRÍLICO MODIFICADO, PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS, CARGAS INERTES, ADITIVOS ESPECÍFICOS, ÁGUA, COALESCENTES E FRAGRÂNCIA ANTIALÉRGICA, NÃO CONTENDO PIGMENTOS E ADITIVOS À BASE DE METAIS PESADOS, PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER COR.	GRAFFTER	LATA	39,00	209,00	8.151,00
84	TINTA LÁTEX STANDART A BASE D'ÁGUA, ENVAZADO EM LATA DE 18 LITROS, INDICADA PARA USO INTERIOR EM SUPERFÍCIES DE ALVENARIA, REBOCO, CONCRETO E MASSA CORRIDA OU MASSA ACRÍLICA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: DISPERSÃO AQUOSA ACRÍLICO-ESTIRENADA, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS MINERAIS, COALESCENTES, ESPESANTES CELULÓSICOS E ACRÍLICOS, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA, NÃO CONTENDO PIGMENTOS E ADITIVOS À BASE DE METAIS PESADOS, PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER COR.	GRAFFTER	LATA	60,00	155,00	9.300,00

86	TINTA ESMALTE STANDART A BASE D'ÁGUA. ENVAZADO EM LATA DE 3,6 LITROS. INDICADA PARA USO EXTERIOR E INTERIOR EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA, METAIS FERROSOS, GALVANIZADO, ALUMÍNIO E PVC E ALVENARIA (REPINTURA BARRA LISA). COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA ACRÍLICA MODIFICADA, PIGMENTOS ATIVOS E INERTES, COALESCENTES, ESPESANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA, NÃO CONTENDO PIGMENTOS E ADITIVOS À BASE DE METAIS PESADOS. PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER COR.	GRAFFTER	LATA	120,00	44,00	5.280,00
87	TINTA ESMALTE STANDART A BASE D'ÁGUA. ENVAZADO EM LATA DE 18 LITROS. INDICADA PARA USO EXTERIOR E INTERIOR EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA, METAIS FERROSOS, GALVANIZADO, ALUMÍNIO E PVC E ALVENARIA (REPINTURA BARRA LISA). COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA ACRÍLICA MODIFICADA, PIGMENTOS ATIVOS E INERTES, COALESCENTES, ESPESANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS E ÁGUA, NÃO CONTENDO PIGMENTOS E ADITIVOS À BASE DE METAIS PESADOS. PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER COR.	GRAFFTER	LATA	25,00	76,00	1.900,00
88	VERNIZ MARÍTIMO BASE D'ÁGUA. ENVAZADO EM LATA DE 3,6 LITROS. INDICADO PARA USO EXTERIOR E INTERIOR EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA EM GERAL. COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA ALQUÍDICA MODIFICADA, PIGMENTOS TRANSPARENTES ABSORVEDORES DE RAIOS ULTRAVIOLETAS, SOLVENTES DO TIPO HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS E AROMÁTICOS, NÃO CONTENDO PIGMENTOS E ADITIVOS À BASE DE METAIS PESADOS. ALÉM DE ADITIVOS. PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER TOM.	CORAL	LATA	55,00	88,50	4.867,50
95	AGUARRAS. ENVAZADO EM LATA DE 05 LITROS. UTILIZADO COMO SOLVENTE. INFORMAÇÕES GERAIS: LÍQUIDO INCOLOR, COM ODOUR CARACTERÍSTICO, ALTA VOLATILIDADE, ALTO DE PONTO DE FLUIDEZ, INSOLÚVEL EM ÁGUA, PONTO DE FULGOR DE APROXIMADAMENTE 45° C. COMPOSIÇÃO BÁSICA: HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS.	GOL	LATA	90,00	38,90	3.501,00
96	TINER. ENVAZADO EM LATA DE 05 LITROS. UTILIZADO PARA LIMPEZA. INFORMAÇÕES GERAIS: LÍQUIDO INCOLOR, COM ODOUR CARACTERÍSTICO, ALTA VOLATILIDADE, ALTO DE PONTO DE FLUIDEZ, PONTO DE FULGOR DE APROXIMADAMENTE 08° C. COMPOSIÇÃO BÁSICA: MISTURA DE ALCOÓIS, CETONAS, HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS.	GOL	LATA	80,00	44,50	3.560,00
99	FITA ADESIVA DE PAPEL (CREPE) PARA MASCARAMENTO DE PINTURA, COM LARGURA DE 50 MM, EM ROLO DE 50 M	ADERE	ROLO	60,00	7,10	426,00
101	TINTA ACRÍLICA PARA PISO CONCRETO PREMIUM A BASE D'ÁGUA DE ALTA QUALIDADE, SUPERIOR ACABAMENTO E SUPERRESISTÊNCIA. ENVAZADO EM LATA DE 18 LITROS. INDICADA PARA USO EXTERIOR E INTERIOR EM SUPERFÍCIE DE ALUMÍNIO, ALVENARIA, GALVANIZADO, MADEIRA, METAL FERROSO E PVC. COMPOSIÇÃO BÁSICA: DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMERO ACRÍLICO MODIFICADO, PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS, CARGAS INERTES, ADITIVOS ESPECÍFICOS, ÁGUA, COALESCENTES E FRAGRÂNCIA ANTIALÉRGICA, NÃO CONTENDO PIGMENTOS E ADITIVOS À BASE DE METAIS PESADOS. PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER COR.	GRAFFTEC	LATA	23,00	157,00	3.611,00
102	TINTA PRIMER DE FUNDO A BASE D'ÁGUA DE ALTA QUALIDADE, ALTO PODER DE ENCHIMENTO, ÓTIMO RENDIMENTO E FÁCIL DE LIXAR. ENVAZADO EM LATA DE 3,6 LITROS. INDICADO PARA PREPARAÇÃO DE SUPERFÍCIES DE METAL, GALVANIZADAS, PODENDO SER USADA EM PLÁSTICO E VIDRO, PARA RECEBEREM QUALQUER TIPO DE ACABAMENTO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA ALQUÍDICA, PIGMENTOS INORGÂNICOS, CARGAS MINERAIS E HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS. PODENDO SER RETIRADO EM QUALQUER COR.	GRAFFTEC	LATA	10,00	44,90	449,00
103	GRAFIATO MALHA 14 - CAIXA COM 25 KG - Conforme Norma ABNT NBR 11702- Tipo 4.2.6 Grafiato com característica hidrorrepelente, confere maior durabilidade a pintura por impedir penetração de umidade, sua formulação possui componentes que realçam a textura e torna desnecessária a aplicação de uma tinta de acabamento, indicado para realçar superfícies externas e internas de reboco, blocos de concreto, fibrocimento, massa corrida PVA ou acrílica, repintura sobre látex PVA ou acrílico	GRAFFTEC	CX	10,00	59,90	599,00
105	ROLO DE LÃ 9 CM COM CABO	ROMA	UN	30,00	6,80	204,00
Total do Fornecedor:						47.807,50

DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

ROBERTO GINEL

Secretário Municipal de Serviços Públicos

Ordenador de Despesa

EQUIPE DE APOIO:

KATIA DE MATOS INACIO

Pregoeiro

023.251.761-42

GILBERTO BARBIERI

EQUIPE DE APOIO

367.867.211-68

ELIANE ROSELI FONSECA

EQUIPE DE APOIO

465.856.301-06

CLAUDIO SANCHES

EQUIPE DE APOIO

237.827.651-68

BRUNO ARIZOLI CORREIA BATISTA - ME

Representante: BRUNO ARIZOLI CORREIA BATISTA, CPF nº 831.705.451-91

Fornecedor

LORENCINI RUSSO & CIA LTDA

Representante: ADILSON TEIXEIRA DA SILVA, CPF nº 365.244.171-00

Fornecedor

ADEMIR TADEU LOPES

Representante: ANTONIO MARCOS DA ROCHA, CPF nº 697.283.481-34

Fornecedor

ALBERTO DE SOUZA COIMBRA

Representante: ALBERTO SOUZA COIMBRA, CPF nº 562.841.281-34

Fornecedor

MM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP

Representante: ANDERSON ARAUJO BONFIM, CPF nº 222.356.258-27

Fornecedor

MADETRIS COMERCIO DE MADEIRAS LTDA

Representante: SERGIO JORGE MENDES, CPF nº 490.476.716-00

Fornecedor

DILUZ COMERCIO DE MAT. ELETRICOS LTDA.

Representante: ROBERTO CESAR LOPES CARVALHO, CPF nº 845.778.431-53

Fornecedor

CORNETO & PEREIRA LTDA

Representante: MARCELO PEREIRA DA SILVA, CPF nº 711.122.431-00

Fornecedor

CONCORDIA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - EPP

Representante: FERNANDO ROSSI, CPF nº 106.697.088-28

Fornecedor

PRE MOLDADOS CONCREVIA EIRELI

Representante: VITOR RENAN DALEFE DA SILVA, CPF nº 025.087.161-03

Fornecedor

COMERCIAL ELETRICA ANZAI LIMITADA

Representante: MÔNICA ANZAI, CPF nº 481.613.731-91

Fornecedor

VERONEZI & BANDEIRA LTDA

Representante: JOAO VERONEZI GARCIA, CPF nº 203.822.869-87

Fornecedor

JULIO CESAR CASTRO MARQUES

Secretário Municipal de Infraestrutura

Ordenador de Despesa

EMERSON NANTES DE MATOS

Secretário Municipal de Planejamento e Administração

Ordenador de Despesa

FABIO ZANATA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Ordenador de Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 207/2018.

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial nº 207/2018 do processo nº 67553/2018 – FLY nº 0333.0008550/2018, tipo menor preço por LOTE. Regulamentado pelo Decreto nº 702, de 26 de dezembro de 2006, objetivando o Pregão. Objeto: Contratação de empresa técnica especializada em engenharia na área semaforica para obra de implantação de conjunto semaforico neste município, no cruzamento Avenida Antonio Joaquim de Moura Andrade x Avenida Alcides Menezes de Faria para atender o Departamento Municipal de Trânsito e Transporte – DEMTRAN, conforme Cl nº 104/2018, Solicitação nº 646/2018, conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Edital. O Edital e seus anexos estarão disponíveis, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: serviços online – LICITAÇÕES, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina.** Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. **Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 08/11/2018 às 07:30 horas (Horário Local).**

Nova Andradina MS 24 de Outubro de 2018.

Gilberto Barbieri Pregoeiro (a)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2018**DAS PARTES:** O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA – MS E A PESSOA FÍSICA ELAINE REGINA ANTONAGI CASEIRO CARNEIRO.**DO OBJETO:** Contratação de sessões com psicopedagoga, com a finalidade de atender as determinações Judiciais em face do Município do Município de Nova Andradina, Autos nº 0900045-25.2017.8.12.0017 e 0900050-13.2018.8.12.0017.

O presente contrato é proveniente da Ata de Registro de Preços nº 89/2018.

Especificação dos itens:

Item	Descrição	Un	Qde	Valor Un.	Valor Total
1	SESSÕES DE AVALIAÇÃO/TRATAMENTO COM PSICOPEDAGOGA (PSICOPEDAGOGIA CLINICA) (61-13-27524)	UN	100,000	80,00	8.000,00
VALOR TOTAL					8.000,00

DO PRAZO: A entrega dos produtos será em até 05 (cinco) dias, após a solicitação e orientação do Fundo Municipal de Saúde, contados da assinatura do Contrato por um período até 12 (doze) meses.**DA DOTAÇÃO:** A despesa decorrente desta licitação correrá à conta do código da dotação orçamentária específicas do exercício de 2018: proj./ativ.: 2.001 - Manutenção e enc. c/ Gabinete do Secretário do F. M. de Saúde, Elemento de despesas: 3.3.90.91.00.00.00.1106 – Sentenças Judiciais.**DO VALOR:**

Fica ajustado o valor total do presente Contrato em R\$ 8.000,00 (oito mil reais).

VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO

A vigência deste instrumento será contados da assinatura do Contrato por um período de 12 (doze) meses, podendo, ser prorrogado a critério do Contratante bem como o respectivo Contrato, conforme fundamento no artigo 57, da lei 8.666/93.

Nova Andradina – MS, 19 de outubro de 2018.

ASSINARAM:ARION AISLAN DE SOUSA
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de DespesaELAINE REGINA ANTONAGI
CASEIRO CARNEIRO
Contratada**Contratante****EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO Nº 322/2016.****DAS PARTES:** o Município de Nova Andradina e a empresa W3 CASE SOLUÇÕES INTERATIVAS LTDA – ME.**DO ADITIVO:**

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual, para o período compreendido entre o dia 26/10/2018 a 31/12/2018, tendo em vista a necessidade de continuidade do contrato, considerando a singularidade dos serviços prestados e sua continuidade, com fundamento no Art.25, II da Lei 8.666/93.

Nova Andradina-MS, 02 de outubro de 2018.

ASSINARAM:W3 CASE SOLUÇÕES INTERATIVAS
LTDA – ME
Severino Clementino Santos
ContratadaEMERSON NANTES DE MATOS
Secretário Municipal de Finanças e Gestão
Contratante

DECRETO Nº 2.196, de 23 de Outubro de 2018.

Altera o Decreto nº 2.036, de 26 de setembro de 2017, que dispõe sobre a definição de serviços contínuos no âmbito do Município de Nova Andradina e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO os preceitos do art. 57 II, da Lei nº 8.666/93, que regulamenta a prorrogação de contratos administrativos de prestação de serviços contínuos;

CONSIDERANDO a determinação do TCU para que o município defina o que é "serviço continuado", para efeito de renovação de contratos;

CONSIDERANDO que serviços continuados são aqueles auxiliares necessários para o desempenho de suas atribuições;

DECRETA:**Art. 1º** Ficam acrescentados os incisos XXV e XXVI ao Artigo 2º, do Decreto nº 2.036, de 26 de setembro de 2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:**"Art. 2º (...)****XXV** – Serviços de recuperação e manutenção de vias urbanas, tapa buracos;**XXVI** – Serviços de recuperação e pintura de meios-fios."**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 23 de outubro de 2018.

José Gilberto Garcia Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA

Estado de Mato Grosso do Sul

"ERRATA DO PRAZO DE ENTREGA DO PREGÃO PRESENCIAL 55/2018"

Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina FUNSAU-NA, através do seu Pregoeiro(a), por meio do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2018 – Processo nº 182/2018, tendo em vista e por equívoco constou erro de digitação, sendo assim, fica errata do Edital.

Onde se lê: O prazo para entrega é de até 05 (cinco) dias, da solicitação do responsável, por um período de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.**Leia-se:** O prazo para entrega é de até 15 (quinze) dias, da solicitação do responsável, por um período de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.

Nova Andradina, 24 de Outubro de 2018.

Luiz Eduardo de Paula Gonçalves – Pregoeiro


FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – FUNSAU-NA
HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Dr. FRANCISCO DANTAS MANÇOBA

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA
MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul
EXTRATO DA ATA Nº 016/2018.

No dia 19 do mês de Outubro do ano de 2018, compareceram, de um lado a(o) FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA, Estado de MATO GROSSO DO SUL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.600.146/0001-57, com sede administrativa localizada na AVENIDA EULENIR DE OLIVEIRA LIMA Nº 71, bairro DURVAL ANDRADE FILHO, CEP nº. 79750-000, nesta cidade de Nova Andradina/MS, representado pelo(a) DIRETOR GERAL, o Sr(a). NELSON CUSTÓDIO DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº. 048.602.091-68, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO, e as empresas abaixo qualificadas, doravante denominadas DETENTORAS DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº. 50/2018, Processo Licitatório nº. 196/2018, que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

DAS PARTES

A Fundação Serviços De Saúde De Nova Andradina FUNSAU-NA e a pessoa jurídica CLINICA NUTRICIONAL LTDA – EPP e KPS CALUX COMERCIO E SERVIÇOS

OBJETO:

O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema Registro de Preços para seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando: Aquisição de fórmulas infantis, para atender o setor (S.N.D) – Serviço de Nutrição e Dietética do Hospital Regional de Nova Andradina – HRNA, conforme termo de referência e descritivo.

DO PRAZO

Será da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO por um período de 12 (doze) meses.

DAS DESPESAS

As despesas decorrentes da execução desta ATA correrão à conta da FUNSAU-NA.

AMPARO LEGAL

A presente Ata é regida pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

VALOR**Fornecedor: 145 - CLINICA NUTRICIONAL LTDA - EPP**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
3	SUPLEMENTO PEDIÁTRICO COMPLETO- ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO, PODENDO SER UTILIZADO EM NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, CONTENDO DHA, PREBIÓTICOS, VITAMINAS E MINERAIS ADEQUADOS A INFANCIA, LATA DE 400G.	UN	PEDIASURE - 400g	80,000	28,9000	2.312,00
6	FORMULA INFANTIL PARA PREMATUROS - FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTE PREMATUROS. CONTENDO QUANTIDADES ADEQUADAS DE VITAMINA E MINERAIS PARA O CRESCIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DO LEITE MATERNO, CONTENDO NUCLEOTÍDEOS. LATA 400G	UN	APTAMIL PRÉ - 400g	80,000	29,9000	2.392,00
10	FORMULA INFANTIL PARA TRATAMENTO DE ALERGIA - FÓRMULA INFANTIL PARA TRATAMENTO DE ALERGIA. CONTENDO LACTOSE E QUANTIDADES ADEQUADAS DE VITAMINAS E MINERAIS PARA O CRESCIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DO LEITE MATERNO, CONTENDO NUCLEOTÍDEOS, DHA E ARA E PREBIÓTICOS. LATA 400G	UN	APTAMIL PEPTI - 400g	50,000	90,9000	4.545,00

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho
Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050 | www.funsauna.ms.gov.br



FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA –
FUNSAU-NA
HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Dr. FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA



FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA –
FUNSAU-NA
HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Dr. FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

Valor total do Fornecedor.....: 9.249,00

Fornecedor: 677 - KPS CALUX COMERCIO E SERVICOS						
Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
4	FORMULA INFANTIL DE PARTIDA- FÓRMULA INFANTIL PARA LACTANTES DE 0 À 6 MESES DE VIDA. CONTENDO QUANTIDADES ADEQUADAS DE VITAMINAS E MINERAIS PARA O CRESCIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DO LEITE MATERNO, CONTENDO NUCLEOTÍDEOS. LATA 400G.	UN	Nestle/ Nestogeno 1	120,000	13,5000	1.620,00
5	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO - FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 6 À 12 MESES DE VIDA. CONTENDO QUANTIDADES ADEQUADAS DE VITAMINAS E MINERAIS PARA O CRESCIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DO LEITE MATERNO, CONTENDO NUCLEOTÍDEOS. LATA DE 400G.	UN	Nestle/ Nestogeno 2	120,000	14,0000	1.680,00
7	FORMULA INFANTIL ANTI-REFLUXO - FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES COM REFLUXO. CONTENDO QUANTIDADES ADEQUADAS DE VITAMINAS E MINERAIS PARA O CRESCIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DO LEITE MATERNO, CONTENDO NUCLEOTÍDEOS. LATA 400G.	UN	Nestle/Nan A.R	100,000	24,0000	2.400,00
8	FORMULA INFANTIL SEM LACTOSE - FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES SEM LACTOSE. CONTENDO QUANTIDADES ADEQUADAS DE VITAMINAS E MINERAIS PARA O CRESCIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DO LEITE MATERNO, CONTENDO NUCLEOTÍDEOS. DHA E ARA. LATA DE 400G	UN	Nestle/ Nan S.L	100,000	26,0000	2.600,00
9	FORMULA INFANTIL	UN	Nestle/ Nan H.Á	80,000	35,5000	2.840,00

11	HIPOALERGICA PARA PREVENÇÃO DE ALERGIA- FÓRMULA INFANTIL HIPOALERGÊMICA PARA PREVENÇÃO DE LACTANTE COM ALERGIA DE VACA. CONTENDO QUANTIDADE DE VITAMINAS E MINERAIS PARA O CRESCIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DO LEITE MATERNO, CONTENDO NUCLEOTÍDEOS, DHA E ARA E PREBIÓTICOS. LATA DE 400G	UN	Nestle/ Nan S.L	50,000	58,8000	2.940,00
12	FORMULA INFANTIL PARA TRATAMENTO DE ALERGIA E SEM LACTOSE - FÓRMULA INFANTIL PARA TRATAMENTO DE ALERGIA ISENTA DE LACTOSE. CONTENDO EM QUANTIDADES ADEQUADAS DE VITAMINAS E MINERAIS PARA O CRESCIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DO LEITE MATERNO, CONTENDO NUCLEOTÍDEOS, DHA E ARA. LATA 400G	UN	Nestle/Nan Soy	30,000	26,0000	780,00

Av. Eulênir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho
Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050 | www.fun-sau-na.ms.gov.br



Av. Eulênir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho
Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050 | www.fun-sau-na.ms.gov.br





FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA –
FUNSAU-NA
HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Dr. FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

13	FÓRMULA INFANTIL COM AMINOÁCIDOS - FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES 100% AMINOÁCIDOS LIVRES PARA TRATAMENTO DE ALERGIA GRAVE . CONTENDO EM QUANTIDADE DE VITAMINAS E MINERAIS PARA O CRESCIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DO LEITE. LATA 400G.	UN	Nestle/Alfamino	30.000	187.0000	5.610,00
14	CEREAL INFANTIL SABOR ARROZ - CEREAL INFANTIL DE ARROZ COM PROBIÓTICOS, PARA COMPLEMENTAR A ALIMENTAÇÃO DA CRIANÇA A PARTIR DOS 6 MESES, EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA - LATA COM 400G. REGISTRO NO MA- SIF.	UN	Nestle/Mucilon Arroz	60.000	9.9000	594,00
15	CEREAL INFANTIL SABOR MILHO - CEREAL INFANTIL DE MILHO COM PROBIÓTICO, PARA COMPLEMENTAR A ALIMENTAÇÃO DA CRIANÇA A PARTIR DO 6º MÊS, EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA - LATA COM 400G. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF.	UN	Nestle/Mucilon Milho	60.000	9.9000	594,00
16	CEREAL INFANTIL SABOR MULTI CEREAIS - CEREAIS INFANTIL MULTI CEREAIS COM PROBIÓTICOS, PARA COMPLEMENTAR A ALIMENTAÇÃO DA CRIANÇA A PARTIR DOS 6 MESES DE IDADE. CONTENDO TRIGO, MILHO E ARROZ, EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA. LATA COM 400G. REGISTRO NO MA-SIF.	UN	Nestle/Mucilon Multi	60.000	10.0000	600,00
Valor total do Fornecedor.....						22.258,00
Valor total Geral.....					31.507,00	

NELSON CUSTODIO DA SILVA
Diretor Geral
Contratante

CLÍNICA NUTRICIONAL LTDA – EPP
Contratada

KPS CALUX COMERCIO E SERVIÇOS
Contratada

Av. Eulênir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho
Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050 | www.fun-sau-na.ms.gov.br



EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO 1º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 88/2018– Originada do Processo Licitatório Pregão Presencial nº. 136/2018, Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Serralheria. Tendo como FORNECEDOR (ES): **EMPRESAS: Claudecir Lopes Santana - ME, CNPJ:09.344.583/0001-42; Comercial Santa Maria Mat. Const. LTDA, CNPJ, 09.253.776/0001-98; Claudiceia dos Santos Cavalheiro - ME, CNPJ, 13.185.057/0001-54; – VIGÊNCIA: 26/07/2018 À 25/07/2019.** O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA – MS, através do Setor de Licitação, para fins de atendimento ao §2º, do art. 15, da Lei 8.666/93, torna público, que **NÃO HOUVE ALTERAÇÃO** de valores e ficam **MANTIDOS** os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.

Nova Andradina/MS, 24 de outubro de 2018.

FABIO ZANATA Secretário Municipal de Educação Cultura e Esporte

PORTARIA Nº. 374, de 23 de Outubro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o benefício da aposentadoria integral pela regra de transição do artigo 6º da EC 41/2003 concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Nova Andradina - PREVINA, conforme Portaria nº 254/2018;

RESOLVE:

Art. 1º Declarar vago um cargo efetivo de **Profissional de Educação**, integrante da Carreira de Atividades Auxiliares, do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração da Prefeitura Municipal, em decorrência da concessão da aposentadoria do servidor **JURANDIR DE LIMA COSTA**, matrícula 1677, pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Nova Andradina-MS, com validade a contar de 1º de outubro de 2018 (autos 67.981/2018).

Art. 2º A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão da aposentadoria do servidor constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 1º de outubro de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 23 de outubro de 2018.

José Gilberto Garcia Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 265/2018

Dispõe sobre a designação da Diretora Secretária e de Benefícios para responder interinamente pela Diretoria Financeira do PREVINA e dá outras providências

A **DIRETORA PRESIDENTE** do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Andradina/MS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Previdenciária Municipal Nº 993/2011.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Diretora Secretária e de Benefícios **ADRIANA RODRIGUES PIMENTA** para, sem prejuízos de suas atribuições, responder interinamente pela Diretoria Financeira no período de 15 a 29 de outubro de 2018.

Parágrafo único: A designação encontra respaldo no artigo 34 § 14 da Lei 993/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 15 de outubro de 2018.

Nova Andradina (MS), 23 de outubro de 2018.

EDNA CHULLI Diretora Presidente- PREVINA

Adriana Rodrigues Pimenta Diretora Secretária e de Benefícios- PREVINA



PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul
Governador Municipal

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA/SEMEC Nº 46, de 23 de outubro de 2018.

Aprova o Regimento Escolar do Centro de Educação Infantil Pequeno Príncipe pertencente a Rede Municipal de Ensino de Nova Andradina – MS.

O Núcleo de Inspeção Escolar, por atribuições delegadas por ato do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, através da PORTARIA/SEMEC Nº 112, de 22 de agosto de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regimento Escolar do Centro de Educação Infantil Pequeno Príncipe, localizado na Rua Luiz Antonio da Silva, 1072 - Bairro Guiomar Soares Andrade, neste município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Nova Andradina/MS, 23 de outubro de 2018.

Valdirene Rosa dos Santos Silva Núcleo Municipal de Inspeção Escolar



PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul
Governador Municipal

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA/SEMEC Nº 47, de 23 de outubro de 2018.

Aprova o Regimento Escolar do Centro de Educação Infantil Elizabeth de Robiano pertencente a Rede Municipal de Ensino de Nova Andradina – MS.

O Núcleo de Inspeção Escolar, por atribuições delegadas por ato do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, através da PORTARIA/SEMEC Nº 112, de 22 de agosto de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regimento Escolar do Centro de Educação Infantil Elizabeth de Robiano, localizado na Rua Senador Auro de Moura Andrade, 1548 - Bairro Centro, neste município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Nova Andradina/MS, 23 de outubro de 2018.

Valdirene Rosa dos Santos Silva Núcleo Municipal de Inspeção Escolar



PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul
Governador Municipal

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA/SEMEC Nº 48, de 23 de outubro de 2018.

Aprova o Regimento Escolar do Centro de Educação Infantil Sonho de Criança pertencente a Rede Municipal de Ensino de Nova Andradina – MS.

O Núcleo de Inspeção Escolar, por atribuições delegadas por ato do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, através da PORTARIA/SEMEC Nº 112, de 22 de agosto de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regimento Escolar do Centro de Educação Infantil Sonho de Criança, localizado na Rua Arthur da Costa e Silva, 1.770 Bairro Centro, neste município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Nova Andradina/MS, 23 de outubro de 2018.

Valdirene Rosa dos Santos Silva Núcleo Municipal de Inspeção Escolar



PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul
Governador Municipal

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA/SEMEC Nº 49, de 23 de outubro de 2018.

Aprova o Regimento Escolar do Centro de Educação Infantil Monteiro Lobato pertencente a Rede Municipal de Ensino de Nova Andradina – MS.

O Núcleo de Inspeção Escolar, por atribuições delegadas por ato do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, através da PORTARIA/SEMEC Nº 112, de 22 de agosto de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regimento Escolar do Centro de Educação Infantil Monteiro Lobato, localizado na Rua Luis Jungs, 656 – Bairro Centro -Distrito Nova Casa Verde, 1.770, neste município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Nova Andradina/MS, 23 de outubro de 2018.

Valdirene Rosa dos Santos Silva Núcleo Municipal de Inspeção Escolar



PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul
Governo Municipal

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA/SEMEC Nº 50, de 23 de outubro de 2018.

Aprova o Regimento Escolar do Centro de Educação Infantil Rita Ribeiro Hashinokuti pertencente a Rede Municipal de Ensino de Nova Andradina – MS.

O Núcleo de Inspeção Escolar, por atribuições delegadas por ato do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, através da PORTARIA/SEMEC Nº 112, de 22 de agosto de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regimento Escolar do Centro de Educação Infantil Rita Ribeiro Hashinokuti, localizado na Rua José Bernardes da Silveira, 1.992 – Bairro São Vicente, neste município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. Nova Andradina/MS, 23 de outubro de 2018.

Valdirene Rosa dos Santos Silva Núcleo Municipal de Inspeção Escolar



PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul
Governo Municipal

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA/SEMEC Nº 51, de 23 de outubro de 2018.

Aprova o Regimento Escolar da Escola Municipal Arco-Iris - Polo pertencente a Rede Municipal de Ensino de Nova Andradina – MS.

O Núcleo de Inspeção Escolar, por atribuições delegadas por ato do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, através da PORTARIA/SEMEC Nº 112, de 22 de agosto de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regimento Escolar da Escola Municipal Arco-Iris - Polo, localizado na Rua Osvaldo Campesato, 1610 – Bairro Vila Beatriz, neste município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. Nova Andradina/MS, 23 de outubro de 2018.

Valdirene Rosa dos Santos Silva Núcleo Municipal de Inspeção Escolar



PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul
Governo Municipal

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA/SEMEC Nº 52, de 23 de outubro de 2018.

Aprova o Regimento Escolar da Escola Municipal Machado de Assis - Polo pertencente a Rede Municipal de Ensino de Nova Andradina – MS.

O Núcleo de Inspeção Escolar, por atribuições delegadas por ato do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, através da PORTARIA/SEMEC Nº 112, de 22 de agosto de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regimento Escolar da Escola Municipal Machado de Assis - Polo, localizado na Rodovia MS, 141 s/n Bairro Laranjal, neste município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. Nova Andradina/MS, 23 de outubro de 2018.

Valdirene Rosa dos Santos Silva Núcleo Municipal de Inspeção Escolar



PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul
Governo Municipal

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO 59540/2018

Por meio deste instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa Nº 35/2011, resolve registrar o encerramento do PROCESSO Nº 62870/2018, celebrado com a EMPRESA ANA A. B. A. RODRIGUES -ME, através de dispensa de licitação conforme Art. 24, II da Lei nº 8666/1993.

O presente processo está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições do contrato foram cumpridos a contento pelo contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do Ordenador de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 24 de Outubro de 2018.

Fabio Zanata Secretário Municipal Educação Cultura e Esporte

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL FUNDAÇÃO SERVIÇOS SAÚDE DE NOVA ANDRADINA CNPJ: 12.600.146/0001-57 AVENIDA EULENIR DE OLIVEIRA LIMA Nº 71 C.E.P.: 79750-000 - Nova Andradina - MS	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 235/2018 - DL Processo Administrativo: 235/2018 Processo de Licitação: 10/10/2018 Data do Processo: 10/10/2018 Folha: 1/1
--	---

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Diretor Geral, NELSON CUSTÓDIO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.: 235/2018
- b) Licitação Nr.: 235/2018-DL
- c) Modalidade: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços
- d) Data Homologação: 22/10/2018
- e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE ALÇA DE RESSECCÃO PARA RTU DE BEXIGA E EXTENSOR PARA ARTROSCOPIA 2 VIAS PARA SER UTILIZADO EM CIRURGIAS REALIZADAS PELO DR. GUSTAVO NO CENTRO CIRÚRGICO DO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA.

(em Reais R\$)			
f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):	Qtde de Itens	Média Descto (%)	Total dos Itens
- 000531 - DIMED COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME	1	0,0000	28,00
- 000406 - R. R. FERREIRA MATERIAIS HOSPITALARES E	1	0,0000	1.030,00
	2		1.058,00

Nova Andradina, 22 de Outubro de 2018.	NELSON CUSTODIO DA SILVA - DIR. GERAL
--	---------------------------------------

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL FUNDAÇÃO SERVIÇOS SAÚDE DE NOVA ANDRADINA CNPJ: 12.600.146/0001-57 AVENIDA EULENIR DE OLIVEIRA LIMA Nº 71 C.E.P.: 79750-000 - Nova Andradina - MS	PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 47/2018 - PR Processo Administrativo: 201/2018 Processo de Licitação: 201/2018 Data do Processo: 03/10/2018 Folha: 1/1
--	--

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Diretor Geral, NELSON CUSTÓDIO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.: 201/2018
- b) Licitação Nr.: 47/2018-PR
- c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
- d) Data Homologação: 22/10/2018
- e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXAMES DE MICROBIOLOGIA PARA ATENDER AS DEMANDAS CLÍNICAS DO HRNA.

(em Reais R\$)			
f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):	Qtde de Itens	Média Descto (%)	Total dos Itens
- 000197 - BARONCELI & CIA LTDA	4	0,0000	30.343,40
- 000454 - DI VIANA LABORATORIOS LTDA	4	0,0000	25.984,00
	8		56.327,40

Nova Andradina, 22 de Outubro de 2018.	NELSON CUSTODIO DA SILVA - DIR. GERAL
--	---------------------------------------